¹⁶² Cfr. *II Sent.*, d.32,a.1,obj.2.

rare le distanze e di intrecciare rapporti di intimità con quelle fra le sue creature che ne sono capaci:

« (Deus diligit) omnes creaturas secundum quod bonum naturae omnibus tradit; sed illa est simpliciter et perfecta dilectio, quasi amicitiae similis, qua non tantum diligit creaturas sicut artifex opus, sed etiam *quadam amicabile societate*, sicut amicus amicum, in quantum trahit eas in *societatem* suae fruitionis »¹⁶³.

E' Dio stesso quindi che ci attrae alla vita di intimità; e questa è certamente la prima caratteristica della « *communicatio socialis* » vista dalla sua parte.

Ma la fecondità del concetto di convivenza amichevole servirà al S. Dottore per illustrare altri aspetti del rapporto di Dio con noi. Conosciamo, per esempio, come la manifestazione dei segreti caratterizzi profondamente il « *convictus amicorum* »; ebbene, S. Tommaso ricorrerà a questa proprietà della vita di amicizia, per giustificare in qualche modo la Rivelazione che Dio ha fatto agli uomini dei suoi più profondi misteri¹⁶⁴.

Ma tutti i doni di Dio, in fondo, possono essere capiti meglio se riflettiamo alla sua amicizia verso di noi:

« non solum autem est proprium amicitiae quod amico aliquis revelet sua secreta propter unitatem affectus, sed eadem unitas requirit quod etiam ea quae habet, amico communicet (...) unde et proprium amicitiae esse ponitur velle et facere bonum amico¹⁶⁵.

(...) Hoc autem *maxime* in Deo habet locum, cuius velle est efficacius ad effectum. Et ideo convenienter *omnia* dona Dei per Spiritum Sanctum nobis donari dicuntur »¹⁶⁶.

Nonostante che Dio ci manifesti i suoi più intimi segreti e ci ricolmi di doni, sarà sempre vero che il *modo* della sua vita di intimità resterà sempre superiore ai limiti e alle angustie della conviven-

¹⁶³ *II Sent.*, d.26,q.1,a.1,2m. Cfr. anche *III Sent.*, d.32,a.2c. « Deus autem quamvis in infinitum distet a creatura, tamen operatur in omnibus et in omnibus est; et ideo potest salvari etiam ratio amicitiae » (*III Sent.*, d.32,a.1,2m).

¹⁶⁴ « Est autem hoc amicitiae proprium quod *amico aliquis sua secreta revelet*; cum enim amicitia coniungat affectus et duorum faciat quasi cor unum, non videtur extra cor suum aliquis illud protulisse quod amico revelat; unde et Dominus dicit discipulis (Jo.15,15): ' iam non dicam vos servos sed amicos meos; quia omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis '. Quia igitur per Spiritum Sanctum amici Dei constituimur, convenienter per Spiritum Sanctum *hominibus dicuntur revelari divina mysteria* » (IV C.G.,21,n.3578).

¹⁶⁵ Cfr. *Et.Nic.* IX,4,1166 a 30-31 e *IX Eth.*, 1,4,n.1811.

¹⁶⁶ IV C.G.,21,n.3579.

za puramente umana¹⁶⁷ e a noi quasi completamente nascosto.

Tuttavia in Cristo possiamo vedere come concretizzata la vita di intimità che circola in Dio ed esaminando il suo comportamento umano scopriremo certamente qualche cosa di indicativo anche per il nostro modo di convivere.

Ora, S. Tommaso ha dedicato, nella Summa, un'intera questione all'esame del comportamento¹⁶⁸ di Cristo, comportamento che manifestava in tutto la sua divinità¹⁶⁹ e che, al tempo stesso, ispirava tanta fiducia ed era tanto dolce e accogliente:

« (Christus) familiariter cum hominibus conversando, conveniens fuit ut hominibus fiduciam daret ad se accedendi »¹⁷⁰.

Gesù si intrattiene *familiarmente* (quante cose dice quest'aggettivo!) con gli uomini, si adatta e si conforma al loro modo di vivere¹⁷¹ ed ha perfino delle preferenze.

A questo riguardo vien proprio « ad hoc » quanto dice S. Tommaso a proposito dell'amore di Gesù verso S. Pietro e S. Giovanni.

Dopo essersi intrattenuto sulle varie opinioni (ne enumera almeno cinque!) che tentano di spiegare in qualche modo la preminenza o meno dell'amore del Signore verso l'Apostolo 'che amava', su quello verso il suo primo Vicario, il S. Dottore ha queste parole:

« vel dicendum quod (...) Joannes plus fuit dilectus *quantum ad familiaritatis indicia*, quae ei Christus *magis* demonstrabat propter eius iuventutem et puritatem. Et ideo consequenter cum subiungit « Qui recubuit in coena super pectus eius » commendatur (discipulus) ex secundo privilegio, scilicet *specialis familiaritatis ad Christum* »¹⁷².

L'Angelico, del resto, non si era lasciato sfuggire il significato simbolico di portata universale che può assumere questa scena di profondissima intimità fra Gesù e S. Giovanni:

¹⁶⁷ « conversatio et vita (Dei) longe est a modo humanae vitae » (I C.G.,92, n.774).

¹⁶⁸ Cfr. III,40: *de modo conversationis Christi*. Abbiamo tradotto « conversatio » con « comportamento », ma sappiamo che questa parola non dice tutto... Infatti — pur rimanendo entro i limiti di questa questione — vediamo che « conversatio » si oppone a « solitariam vitam ducere » (a.2c.); può significare « modo di vivere » (a.4) oppure « vivere insieme agli altri » (a.2,3m), « comportarsi come gli altri » (a.2c), « intrattenersi con gli altri » (1c et 3m) ecc. ...

¹⁶⁹ Cfr. III,40,1,1m.

¹⁷⁰ *Ibid.*, a.1c. - « Non solum enim in natura voluit assimilari hominibus, sed etiam in *convictu et familiari conversatione*, absque peccato, cum eis voluit *esse simul*, et sic homines suae *conversationis* adlectos dulcedine, traheret ad seipsum » (*In Jo.*, I,1,7,n.178).

¹⁷¹ Cfr. III,40,2c.

« mystice autem per hoc datur intelligi quod quanto magis homo vult divinae sapientiae *secreta* capere, tanto magis conari debet ut *propinquior fiat Jesu*. (...) Nam divinae sapientiae *secreta* illis praecipue revelantur qui Deo iuncti sunt per amorem: Job. XXXVI,33: annuntiavit de ea *amico suo* »¹⁷³.

Tuttavia, per farci un'idea più completa e non troppo poetica sulla « *conversatio Christi* », è bene notare anche (come fa S. Tommaso) come, per giuste ragioni, il Signore sappia interrompere, a volte anche bruscamente, il consorzio con gli uomini¹⁷⁴.

L'aspetto prevalente però del comportamento di Cristo è sempre dato dalla benignità e dall'amore, se — come ci dice ancora il S. Dottore — si può parlare addirittura di una gioia provata da Cristo fin dall'eternità di fronte ai beni che ci avrebbe portato intrattenendosi con noi¹⁷⁵. E di tutto questo il Signore ce ne ha dato quasi la riprova.

Infatti — e qui S. Tommaso ricorre espressamente al principio aristotelico — Egli vuole *prolungare la sua convivenza* fra gli uomini, vuole continuare a stare insieme a loro nell'Eucarestia prima, e nella vita celeste poi:

« *quia maxime proprium amicitiae est convivere amicis, ut Philosophus dicit in IX Eth., sui praesentiam corporalem nobis repromittit in praemium (...)* Interim tamen nec sua praesentia corporali in hac peregrinatione destituit, sed per veritatem corporis et sanguinis sui nos sibi coniungit in hoc sacramento (...) Unde hoc sacramentum est *maximae caritatis signum*, et nostrae spei sublevamentum, ex tam *familiari coniunctione Christi ad nos* »¹⁷⁶.

La « *convivenza amichevole* » vista da parte di Dio ha, quindi, come punto di partenza il suo 'desiderio' di intrattenersi con noi; si realizza, fra l'altro, nella manifestazione dei suoi segreti più profondi e nel conferimento di ogni dono; e si riflette infine nel comportamento di Cristo, Verbo Incarnato, comportamento che è anche, per noi, modello ed esemplare.

¹⁷² *In Jo.*, XXI,1,5,nn.2641-2642; cfr. *Ibid.*,nn.1803-1804.

¹⁷³ *In Jo.*, XIII,1,4,n.1807.

¹⁷⁴ Cfr. III,40,1,3m.

¹⁷⁵ « *Christus de duobus ab aeterno gaudet: scilicet de bono suo et Patris... item de bono creaturae rationalis: « Deliciae meae » sunt « esse cum filiis hominum » idest, in hoc quod *communicor* filiis hominum » (*In Jo.*, XV,lect.2,v.2004).*

¹⁷⁶ III,75,1,c.

— *Noi con Dio.*

E passiamo senz'altro al secondo aspetto della convivenza amichevole con Dio; vediamola cioè dal basso verso l'alto, da noi verso di Lui..

Dopo aver accennato al suo aspetto più generico, ne esamineremo brevemente, guidati dall'Angelico, le *condizioni*, le *doti* che deve avere, gli *ostacoli* che incontra, i *modi* in cui si realizza, i *vantaggi* e le *esigenze*.

1. Il più ampio e più *generico aspetto* della nostra comunicazione con Dio, è qualificato da S. Tommaso come uno « stare con Lui » che può variare da individuo a individuo e andare da una semplice presenza 'materiale' alla vera e propria vita di intimità¹⁷⁷.

In quest'ultimo caso, che è il caso della carità, non solo ci intratteniamo con Dio ma, quasi a riflettere il suo modo di comportarsi con noi, anche la nostra « *conversatio* » diventa « *familiaris* »¹⁷⁸.

Significativo, a questo proposito, è anche il fatto che S. Tommaso ricorre alla gioia quasi fisica, derivante dalla presenza della persona amata, per illustrarci la gioia derivante dalla carità:

« ad amorem autem caritatis ex necessitate sequitur gaudium. Omnis enim amans gaudet ex coniunctione amati. Caritas autem semper habet *praesentem* Deum, quem amat ...Unde sequela caritatis est gaudium »¹⁷⁹.

2. Per arrivare poi a questo grado di intimità, per poter convivere *familiaramente* con Dio, si richiedono evidentemente delle *condizioni*; e S. Tommaso ce le presenta sinteticamente, facendoci riflettere prima di tutto alla connessione che la vera convivenza caritativa ha con le altre virtù teologali:

« sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere, si discrederet vel desperaret se posse habere aliquam societatem vel *familiarem conversationem* cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad Deum, quae est caritas, nisi *fidem* habeat, per quam credat huiusmodi societatem et *conversationem* hominis cum Deo, et *speret* se ad hanc societatem pertinere »¹⁸⁰.

¹⁷⁷ « cum Deus sit ubique, est cum omnibus qui sunt ubicumque; sed tamen non omnes sunt cum Deo, nisi qui ei coniunguntur per fidem et dilectionem » (*In Jo.*, XVII,1,6,n.2258).

¹⁷⁸ « societas hominis ad Deum... est quaedam *familiaris conversatio* cum ipso » (I-II,65,5c).

¹⁷⁹ I-II,70,3c.

¹⁸⁰ I-II,65,5c; cfr. III C.G.,153,n.3251.

Ma la convivenza caritativa è connessa anche con la grazia santificante. Non si può infatti dare una vita di intimità con Dio tale che a Lui piaccia veramente, senza che, come nell'amicizia, l'essenza (la natura) e tutta l'attività di coloro che la vivono piaccia altrettanto a Dio. Ora, ciò che ci rende veramente graditi a Dio è la grazia¹⁸¹. D'altra parte sappiamo già che:

« cum caritas sit amicitia quaedam quae requirit *convictum* inter amatos, non potest esse caritas, nisi sit participatio divinae vitae, quae est per gratiam »¹⁸².

3. Tutto questo ci fa intravedere una delle *doti* che la familiare convivenza con Dio deve possedere. Infatti oltre a svolgersi, come abbiamo già visto, ad un livello spirituale¹⁸³, essa, in più, dovrà essere soprannaturale¹⁸⁴ e pur rimanendo sempre nell'ambito della soprannaturalità, dovrà infine articolarsi in gradi diversi¹⁸⁵.

4. Abbiamo visto anche che l'*ostacolo* principale alla vita di intimità con Dio è dato, sul piano ontologico, dalla distanza fra noi e Lui ma, come ormai sappiamo, questo ostacolo è superato per l'iniziativa stessa di Dio. Inoltre contro la intimità divina si ergono, da parte nostra e su un piano piuttosto psicologico, la trascuratezza e la indifferenza. Come l'amicizia umana si scioglie perché uno degli amici, nella convivenza con l'altro, si mostra trascurato ed indifferente¹⁸⁶, così la vita di intimità con Dio, data dalla carità, sarà interrotta se la trascuratezza arriva fino al peccato grave¹⁸⁷ e sarà, almeno indirettamente, intiepidita nel caso del peccato veniale:

« de amicitia Philisophus dicit in VIII Eth., quod multas amicitias inappellatio solvit, idest non appellare amicum vel non colloqui ei (...) (de caritate autem dicendum) quod etiam cessante

¹⁸¹ « gratia non tantum dicitur gratificans *essentiam* animae, sed etiam opus gratum reddens » (II Sent., d.26, q.1, a.3, 2m).

¹⁸² III Sent., d.27, q.2, a.4, q.1a.4, sol.4c.

¹⁸³ Cfr. sopra le citazioni della nota 154.

¹⁸⁴ « illud autem quod ad alterum convivere facit maxime amicitia est (...) Et ideo oportuit haberi quamdam amicitiam ad Deum, ut sibi *conviveremus*; et haec est caritas, ut dictum est. Haec autem communicatio divinae vitae *facultatem naturae excedit* » (III Sent., d.27, q.2, a.2).

¹⁸⁵ « haec autem societas hominis ad Deum, quae est quaedam familiaris conversatio cum ipso, *inchoatur* quidem hic in praesenti per gratiam, *perficitur* autem in futuro per gloriam » (I-II, 65, 5c). Cfr. II-II, 23, 1, 1m.

¹⁸⁶ « unumquodque conservatur per suam causam. Et ideo dictum est in proverbio quod multae amicitiae dissolvantur per hoc quod unus *alium non appellat et non colloquitur* et convivit alteri » (VIII Eth., 1, 5, n.1597).

¹⁸⁷ Cfr. II-II, 24, 12; III Sent., d.31, q.1, a.1; De Car. aa. 6 e 13.

actu, propter hoc nec diminuitur nec corrumpitur, si *desit peccatum* in ipsa cessatione. (...) Potest tamen indirecte dici diminutio caritatis dispositio ad corruptionem ipsius, quae fit vel per peccata venialia, vel etiam per cessationem ab exercitio operum caritatis »¹⁸⁸.